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Arilaeg maatte faa en saadan Karakter, at 
det eventuelt kunde blive drevet af Stats- 
banerne. Der kan ogsaa komme andre Tvivl 
op, som jeg ikke her. iicermere skal komme 
ind paa, men saaledes har jeg som sagt op- 
fattet den ærede Ministers Udtalelsen J  
hvert홢Fald, hvad enten man betragter dette 
Stykke Bane som Lokalbanek eller man be- 
tragter den -som Forbindelfesbane imellem 
de 2 jydske Tværbaner, saa forekommer der 
mig at være faa Baner, der ere saa vel 
motiverede som netop denne. Jeg skal der- 
for fremdeles anbefale det hoje Ting at 
fastholde dette Punkt. ·oa altsaa forkaste 
Asndringsforslaget under Nr. 2. 

« Min i s t e r en  for  offentlige Arbe jde r  
( J n g e r s l e v ) :  Det ærede Medlem for 
Hjorring Amts 5te Valgkreds (Bertelsen) 
har stillet Forslag om, at Ordene: »om 
Anvendelse af indenlandsk Arbejdskraft ved 
Anlæget« skal udgaa. -Jeg skal gøre. op- 
mærksom paa, at det Litra, som der i det 
hele taget er Tale om at tage en Del ud 
af, Litra ä, lyder saaledes: »Bevillingss 
havereii er underkastet Jndenrigsntinisterens 
Bestemmelse om Anvendelse af indenlandsk 
Arbejdskraft ved Anlceget, om Forbud mod 
Søn- og Helligdagsarbejde ved Anlæget 
samt om Forsikring af Arbejdere ved An- 
læget og af ansatte ved Banedriften mod 
Ulykkestilfwide under deres Arbejde.« Disse 
Bestemmelser ere ikke dette høje Ting ube- 
kendte, thi jeg har omtalt dem flere Gange 
her, og jeg er temmelig sikker paa. at man 
i sin Tid for en 5홢홢-6 Aar siden, hvor-længe 
det nu monne være; det kan jeg ikke sige i 
dette Ojeblik 홢s har agtet at sætte disse 
Bestemmelser i Kraft og har faaet-fuld Til- 
slutning til det. Det er altsaa ikke Ikprovede 
Bestemmelser, de have været anvendte ved 
forskellige Statsbarteaiiloeg 홢홢홢홢 jeg skal nævne 
Hobro 홢- Logstor og Slagelse 홢- Næstved. 
Begge-Steder er der forskellige Gange, eller 
i a l t  Fald er der givet Dispensation fra 
Bestemmelsen om udelukkende Anvendelse af 
indenlandsk Arbejdskraft. Jeg maa «ogsaa 
gøre opmærksom «paa, at der ikke staar 
»danske Arbejdere«, men »indenlandsk Ar- 
bejdskraftQ Hvis der stod danske Arbejdere, 
vilde Kravet gaa ud paa, at vedkommende 
skulde have Jndfodsret Saa  vidt er man 
ikke gaaet. Man forstaar ved »indenlandsk 
Arbejdskraft« ogsaa fremmede Arbejdere. der 
virkelig ere domicilerede her, og som Den 
ærede Ordforer, der motiverede Forslageh 
meget rigtig bemærkede, det sker let, at de, 
naar de have bosat sig her, stifte Familie, 
blive Borgere i Landet, og faa kunne de 
ikke og bør itke kunne udelukkes. Bestem- 

melsen hviler jo pawsden fuldkomment-for- 
staaelige Tanke, at ikke just dansk Arbejde, 
men dansk Statsarbejde eller Arbejde, der 
støttes i høi Grad af Staten 홢- det er jo 
Tilfældet ogsaa med de Jærubaneanlæg, der 
er Tale om at gennemfore som private 홢- 
forbeholdes indenlandske Arbejdere, for saa 
vidt dette er gennemforligt og i de enkelte 
Tilfælde hensigtsmæssigt. Jmidlertid, der 
kan dispenseres fra Bestemmelsen. Der kan 
være forskellige Grunde, og jeg skal blandt 
andet nævne, at under Hosttiden er der 
aldrig nægtet Dispensation, naar den er 
kræve» saa vidt jeg husker; thi saa er det 
høist naturligt, at Arbejdskraften søger-til홢- 
bage til Landbruget selv om den i Mellem- 
tiden er beskæftiget med Jærnbanearbejder. 
Jeg skal dog endnu gøre den Bemærkning, 
at Joernbanearbejdet ofte har med sig en 
hel Stab af Arbejdere, som følger Jærn- 
banearbejdeh og som ikke tager andet fast 
Arbejde Ganske sikkert er det dog, at 
enhver Egn, hvor der anlægges «en 
Jærnbane, vil føle det i sin Arbejdskraft, 
og derved kan der opstaa Ulemper for Ager- 
bruget og for enhver, som har Brug for 
faste Arbejdere. Det er noget, man maa 
finde sig i, det følger af Sagens Natur. 
Tanken med denne Bestemmelse har jo 
været at indrette Forholdene nogenlunde 
retfærdigt her i Landet, og jeg finder det 
retfærdigt og billigt, at den indenlandske Ar- 
bejdskraft fortrinsvis beskceftiges ved dansk 
Statsarbejdea Det vedkender jeg mig. Jeg 
erindrer ogsaa en Debat i det andet Ting, 
hvor man i høj Grad vedkendte sig den 
samme Sætning; men jeg er ganske enig 
med den ærede Ordforer i, at denne Be- 
stemmelse maa gennemfores med Skønsom- 
bed. Jeg ved ikke, det kan ske paa anden 
Maade end ved at lade den vedkommende, 
der staar i Spidsen for Administrationen, 
være den, der har den afgørende Stemme i 
den Retning. Vi ere jo nu ide t  heldige 
Tilfælde at have anvendt denne Bestemmelse 
i en Række af Aar ved forskellige Arbejder 
i Jylland, paa Sjælland og andetsteds, 
uden at det har givet Anledning til Ulemper. 
Den eneste Klage, jeg har modtaget, har 
været over, at man har tilstedet i enkelte 
Tilfælde udenlandske Arbejdere at komme til 
Stede; Klagerne have aldrig gaaet ud paa 
andet, og det er netop det, som det ærede 
Medlem ønsker skulde ste frit. Jeg tror, 
det vilde være overordentlig uhensigtsmces- 
sigt, om man slettede en saadan Bestemmelse 
som denne ud. O m  den kan affattes paa 
anden Maade, er et andet Spørgsmaal, 
men jeg tror, det vilde være overordentlig 
uhenfigtsmæssigt at slette den ud, som For- 


